
WWW.NALOG.GOV.RU

8 (800) 222-22-22
Бесплатный многоканальный телефон
контакт-центра ФНС России

УФНС России по
Волгоградской области

Для получения льготы участникам СВО необходимо 
подать заявление

Льгота по налогу на имущество физических лиц
Льгота предоставляется на один объект налогообложения одного вида (квартира, 
дом, гараж и т.п.) не используемого в предпринимательской деятельности в 
полном размере, подлежащей к уплате. Налоговая льгота предоставляется 
гражданам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 
операции, и членам их семей (ст. 407 Налогового кодекса)

Льгота по транспортному налогу
Льгота предоставляется гражданам, принимающим (принимавшим) участие в 
специальной военной операции в отношении одного транспортного средства 
мощностью до 150 л.с. включительно (Закон Волгоградской области от 11.11.2002 
№750-ОД «О транспортном налоге»)

Льгота по земельному налогу
Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных 
метров площади одного (по выбору) земельного участка, находящегося в 
собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном 
наследуемом владении в отношении ветеранов и инвалидов боевых действий
(пп. 4 п.5 ст. 391 Налогового кодекса)

Если в налоговом уведомлении не учтена льгота, то налогоплательщик вправе 
направить заявление о предоставлении налоговой льготы. С обращением 
налогоплательщик может представить документы, подтверждающие наличие 
оснований, влекущих перерасчет суммы ранее исчисленного налога. Налоговый 
орган обеспечит перерасчет, начиная с налогового периода, в котором возникло 
право на льготу.

Подать заявление на предоставление льготы и подтверждающие документы можно 
в любой налоговой инспекции и отделении МФЦ, а также в «Личном кабинете 
налогоплательщика для физических лиц».

По вопросам предоставления льготы 
обращаться по телефонам, указанным 
на сайте ФНС России www.nalog.gov.ru


